habiamo al nostro fidel Zuan Daniel Mantega, nostro cittadin de 

Pordenon, per la sua diligente preghiera et di gratia special coneesso 

et dato licentia possa comprar sale, et quella condurla livi et ven- 

derla tamen al nostro bon piacere. Sopra di zo comandemo nui a te 

fermamente et volemo che tu quello Mantega per parte nostra eum 

fermezza lo mantegni, guarentarlo et defenderlo, et a niun altro 

consentire possano condur sale né venderlo. Questa à la nostra ferma 

voluntade. Data in Inspruch, el zorno de santo Cassiano, nele 

anno del Signore 1504, del regno nostro in 19 anni. 

Commissio domini regis in consilio. 

A tergo: Al nostro fedel, charo Francesco de Montibus, nostro 

capitanio de Pordenon, ovver al suo luogotenente. 
Exemplum extat apud P. M. 

CCCLXXVIII. 

(1506, 20 octobris, Roteman.) 

Maximilianus rex praecipit Pertusnaenensibus ut ceousiliarium Salis- 
burgum mitíant qui cum ee de rebus gravieris momenti conferat. 

Massimiliano, per la divina grazia, re de Romani. Fedeli, cari. A 
noi accasca avanti faecende per le quali a noi et la nostra laudabil 
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casa d’Austria & de grandissima importanza, per la qual cosa ne fa 

bisogno voi con alcuni altri fedeli sudditi et zente del paese aver il 

vostro consiglio et bon parer, per la qual eosa noi vi comandemo 

seriosamente eheilluniavanti saneta Maria prossima ehe vien ), duviade 
mandar uno del vostro conseio avanti de noi in Salzpurg, insieme eon 

la nostra zente del paese et altri, alli quali similimente havemo seritto, 

et li se haverà fedelmente a conseiar, et in quegfo non voiade tardar 

ne remagner de non vegnir, della qual eosa noi se confidemo total- 

mente, et de questo voi farete la nostra seriosa voluntà et cosa che 

ne piacerà. Date in Roteman, adi 20 ottobrio, 1506, regnorum nostro- 

rum romanorum vigesimo primo. 

Commissio domini regis propter se. 

CCCLXXIX. 

(1508, mense novembri, Portusnaonis.) 

Instructiones a Portusnaenensibus Bernardino Coritio ad Maximilianum 

regem legate daíae., 

Instruetiones et eapitula exponenda cesaree maiestati per Ber- 

nardinum Coritü, cancellarium spectabilis communitatis Portusnaonis. 

Et primo ibitis ad Salzpurg, ubi est eonstituta dieta sive congre- 

gatio provinciarum, et ibi causa obedientie prestande litteris cesaree 

maiestatis ipsi communitati presentatis die seeunda novembris, et 

quod vobis erit expositum et dietum per prefatam maiestatem dili- 

genter animadvertetis, et iuxta exigentiam rerum petitarum, vestra 

solita prudentia respondebitis. 

. Secundo, si eontigerit prefatam communitatem vocari ad talem 

dietam, sicuti solent vocari ceteri qui soliti sunt vocari, his dietis 

volendo ipsam communitatem tali onere gravare interveniendi in huius- 

modi dietis, exponetis prefatam communitatem et oppidum se fuisse 

et esse semper paratissimos summa cum fidelitate ad omnia que 

concernunt dignitatem et statum cesaree maiestatis ac illustrissime 

domus Austrie, tamen a eommodis et gratiis ab illustrissimis quondam 

dominis ducibus Austrie ipsi communitati concessis, causa suorum 

meritorum ae fidelium officiorum, non intelligunt discedere, eum certum 

sit cesaream maiestatem non talis esse opinionis delendi et diminuendi 

1) Die lunae ante festum Praesentationis b. Mariae virginis, nempe decimasexta 

novembris, 
21* 
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tales gratias, sed potius augendi subditis suis, et circa hoc allegabitis 

quod ab oppido condito nunquam convenerunt ad talia exercere, et 

alia in re nostra vobis bene nota exponetis. Et si per illos magnificos 

dominos esset deeretum hanc communitatem describi debere in numero 

aliorum qui ad huiusmodi dietam vocantur, ipsam communitatem ad 

huiusmodi onus obbligando, faeietis annotare quod ipsa communitas 

non assentit, et provqeat se ad cesaream maiestatem. 

Tertio, si contigerit aliquam severam imponendam fore ipsi com- 

munitati, nomine ipsius eommunitatis exponetis ipsam eommunitatem 

ad hec non teneri, sed immunem et liberam esse ab omnibus severis 
et recolleetis cuiuscumque nature, neque ullo tempore talia solvisse, 

et ad iustificationem veritatis ostendetis privilegia, gratiarum quondam 

illustrissimorum ducum Austrie super tali materia mentionem expres- 

sam facientia, et hec causa suorum meritorum, et ostendetis exempla 

aliorum privilegiorum, quibus patet communitatem ipsam maximis pecu- 

niis exegisse oppidum ipsum pignoratum. Narrabitis quoque : in omni- 

bus maximis oceurrentiis periculosis conservavit ipsa communitas 

suis sumptibus et laboribus oppidum ipsum contra multos invigilantes 

per diversas vias oppidum illud ruere, et ultimo loco contra quon- 

dam regem Matthiam Hungarie, et per plures rebelles cesaree 

maiestatis per annos XXX et quadraginta, diu noctuque custodiam 

facientes, quibus iacturis nullus provincialis adiuvavit nisi ipsa sola 

eommunitas.  Exponetis inopiam oppidi carentis quibuscumque 

mercimoniis, sed tantummodo viventis aliquibus suis minimis redditi- 

bus: et quod hoc verum sit, ipsa communitas de publico introitu 
non habet ultra ducentos aureos de datiis, et ipsi redditus — — — 

— — — recipiuntur ex suis possessionibus in dominio Venetorum 

positis, omnesque fere possessiones territorii Portusnaonis sunt cesaree 

. maiestatis per rusticos possesse, et oppidum est parvum. Neque in 

ipso oppido sunt nisi duo pauperes hospites, quia non est concursus 

advenarum, sed bene declarabitis privilegia immunitatum predictarum 

se extendere tantummodo ad oppidum et eius suburbia. Districtus vero 

seu ville et dominium subiectum gubernationi tantummodo domini 

capitanei non faciunt in aliquo cum ipsa communitate, neque ad ista 

sunt immunes, suntque rustici magis facultosi vel pinguiores propter 

multitudinem terrarum, pro quibus eolendis parum et quasi nihil 

solvunt castro cesaree maiestatis. 
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Et casu quo in re subiectionis et obbligationis aliquam severam, 

his rationibus non obstantibus, imponere vellent, de tali impositione et 

annullatione privilegiorum, que manuteneri et conservari a cesarea 

maiestate ipsa communitas non dubitat, nomine ipsius communitatis 

vos aggravabitis, et ad cesaream maiestatem provocabitis penitus non 

eonsentiendo, ex illoque loco statim ad cesaream maiestatem pro- 

ficiscemini, ad cuius pedes et gratiam in re nostra porrigetis, iusti- 

tiam supplicando. 

Si vero non causa obbligationis, sed pro faciendis rebus et digni- . 

tate cesaree maiestatis petita erit aliqua prestantia honesta et sup- 

portabilis, iuxta exigentiam oppidi tantummodo respondebitis, ipsam 

eommunitatem pro eius solita et constanti fidelitate promptos esse 

eam prestantiam cesaree maiestati exhibere cum hac conditione quod 

fiant littere patentes, quibuscumque ipsam communitatem et oppi- 

dum sine villis immunem esse, neque in futurum intelligatur factum 

fuisse in derogationem privilegiorum. Adiungetis quod annis proxime 

preteritis ipsam communitatem etiam pro sua fidelitate fecisse quo- 

que aliam prestantiam non eausa obbligationis sed eius donationis. 

In omnibus que circa predicta videbuntur necessaria, opportuna 

et eongrua dicenda esse pro iuribus nostris eonservandis, mediante 

gratia et innata iustitia cesaree maiestatis, exponetis, vobis authori- 

tatem dando. 

Insuper quoniam oppidum Portusnaonis ab annis cirea centum et 

quinquaginta tenue et inhabitabile erat, ob quod illustrissimi duees 

Austrie, ut ipsum oppidum incrementum caperet, et quamplures causa 

eommoditatum et gratiarum concurrerent ad habitandum, ut faetum 

est, concesserunt iam annis centum hec privilegia ipsi communitati 

quod quilibet de Portunaonis eonducens ad Germaniam et ex Germania 

ad Portumnaonis mereimonia, haberet immunitatem etliberum transitum, 

et sine aliquibus vectigalibus et aliqua solutione per omnes terras et 

loea illustrissime domus Austrie posset ea conducere, ab annis modo 

viginti quinque citra vel cirea est impositum novum onus vocatum 

Austoch, et noviter cesarea maiestas per litteras mandat a tali 

Austoch Portusnaonenses liberos esse, unde supplicabitis habere privi- 

legium super tali gratia et litteris concessis, et hec quia datiarii aliqui 

recusarunt. 

Exemplum habet P. M. 
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CCCLXXX. 

(1507.) 

Portusnaonenses Maximilianum regem deprecantur mandet capi- 

taneo Portusnaonis ut cogat et compellat rusticos, in periculis im- 
micorum ad eam ferram confugientes, ibique eorum personas et 
bona conservantes,. ad contribuendum expensis in defensione et 

fortificatione terre, et precipue ad concedendum ligna que sunt 
in campis ab eis detentis. 

Editum in Statute Portusnaonis, anm. 1600, p. 156; ann. 1670, p. 113; um. 

1755, p. 123. 

CCCLXXXI. 

(1507, 25 aprilis, Venetiis.) 

Leonardus Lauredanus dux Venetiarum, attento quod alcuni 

mercanti sudditi nostri ed altri che non sono da Pordenon, volende 
fraudar li dazi nostri, se hanno pensato di farse citíadini de Por- 
denon per privilegio, mandat D. Michaeli potestati Mothae ne impe- 

diat quominus eorum vectigalium negotia ad capitaneum Tarvisii, che 

& giudice competente, deferantur. 

Prolatum in Statuta Portusnaonis ann. 1755, p. 927—328. 

CCCLXXXII. 

(1507, 26 septembris, Oeniponti.) 

Naximilianus rex supplicatienis tesseram sibi a communitate Portas- 

maenis oblatam dat Simeoni de Hungerspach, capitaneo Portusnaenis 

quem nrget vectigalia a villicis, lignerum praesertim exigat, aedifciis 

vel construendis vel refciendis. 

Maximilian von Gots Gennaden Romischer Kunig ec. Getrewer, 
lieber. Wir sennden dir hir inngeslossen ein Supplication, so uns die 

Gemaind in unserer Stadt Portnaw furbringen haben lassen, als du 

vernemen wirdest, und emphellen dir ernstlich daz du nach laut ires 

Begerens bei den Paursleuthen mit Ernst daroh und daran seyest, und 

sy dartzue haltest damit sy in Hillf, Robat und Steur, als Holz und 
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anders zu den Gebewen thun und geben, damit solich Gebew dester-